
                                                                                                                       1/7 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1214 

Area 2 

Servizio Ambito Territoriale Sociale 20 
 
 

Determina registrata 
in data 21/12/2022 

 
 
 
Oggetto: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 20: AGGIUDICAZIONE IN PENDENZA 
DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NEL SETTORE ASSISTENZIALE, SOCIALE ED EDUCATIVO PER 
L'ATS 20 - PERIODO 2023-2025           
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente e 
la deliberazione di Consiglio comunale n° 27 del 30/11/2022 di ratifica della deliberazione Giunta comu-
nale n° 104 del 05/10/2022 avente ad oggetto “7° variazione urgente al bilancio di previsione finanziario 
2022-2023-2024; 

la deliberazione di Consiglio comunale n°29 del 30/11/2022 di aggiornamento del documento unico 
di programmazione e quarta variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 64 del 21/07/2021 di adozione del programma biennale degli 
acquisti di servizi e forniture 2022/2023; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato di At-
tività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, 
n° 33); 



2/7 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

il D.Lgs. n° 267/2000; 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

RICHIAMATE le disposizioni recate dall'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'accertamento delle 
entrate;  

PREMESSO CHE  

con determinazione dirigenziale Area 2 n° 940 del 12/10/2022 sono stati approvati i documenti 
inerenti la procedura aperta per l’affidamento di servizi nel settore assistenziale, sociale ed educativo per 
l’ambito territoriale sociale 20 (comuni di Loano capofila, Borghetto Santo Spirito, Balestrino, Boissano e 
Toirano) per il periodo 01/01/2023-31/12/2025, con eventuale rinnovo per un periodo di tre anni, da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi sulla 
piattaforma telematica della Regione Lombardia denominata “Sintel”; 

l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 366.653,88 iva esclusa 
(trecentosessantaseimilaseicentocinquantatre/88) che corrisponde all'affidamento del servizio per un 
anno comprensivo degli oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari 
ad euro 994,44 (novecentonovantaquattro/44) iva esclusa; 

il valore dell'appalto per tre anni di servizio ammonta ad euro 1.099.961,64 (unmilionenovantano-
vemilanovecentosessantuno/64) iva esclusa; 

entro il 20.11.2022 ore 23:59, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici: 

- CONSORZIO 10.0 – numero di protocollo informatico Sintel: 1668888932412 del 19.11.2022; 

- PROGETTO CITTA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - numero protocollo informatico Sintel: 
1668936693004 del 20.11.2022. 

In data 22.11.2022 il RUP ha provveduto all’apertura delle buste amministrative e, 
successivamente alla nomina della commissione giudicatrice (avvenuta con determinazione dirigenziale 
Area 2 n° 1090 del 25.11.2022), in data 28.11.2022 si è tenuta la seduta di apertura delle buste tecniche 
e la commissione si è riunita per l’esame dei progetti e per la conseguente attribuzione del punteggio 
complessivo. 

La graduatoria finale, prima della riparametrazione, è risultata la seguente: 

1) PROGETTO CITTA’ S.C.S.: 67 punti; 

2) CONSORZIO 10.0: 62,50 punti. 

ed in seguito alla riparametrazione: 

1) PROGETTO CITTA’: 70 punti; 

2) CONSORZIO 10.0: 65,29 punti. 

Infine, in data 02.12.2022 si è conclusa la procedura telematica con l’apertura delle buste 
economiche ed il RUP ha dato lettura della graduatoria che segue: 



                                                                                                                       3/7 

 

 

FORNITORE 
VALORE  

ECONOMICO 

PUNTEGGIO  

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO  

PUNTEGGIO 

TOTALE 

PROGETTO  
CITTA' S.C.S. 

€ 333.696,78 70 30 100 

CONSORZIO 10.0 € 343.610,18 65,29 20,70 85,99 

 

DATO ATTO CHE la commissione giudicatrice ha proposto al RUP di aggiudicare la procedura a 
PROGETTO CITTA' S.C.S. partecipante alla procedura in forma di R.T.I. costituendo con I.S.O. 
Cooperativa Sociale s.c.r.l. onlus, risultata prima in classifica; 

VISTE le giustificazioni dell’offerta economica presentata da PROGETTO CITTA’ con prot. n° 47262 del 
07.12.2022 e con prot. n° 47825 del 13.12.2022, ritenute esaustive dal RUP; 

CONSIDERATO CHE 

ad oggi sono ancora in corso alcune delle verifiche ex lege previste sull’operatore economico;  

tuttavia, il servizio non può subire interruzioni ma occorre garantire continuità nella gestione, a 
tutela degli utenti che usufruiscono delle prestazioni erogate dal distretto d’ambito; 

ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del presente 
provvedimento;   

RICHIAMATO l’art. 29 del disciplinare di gara dal quale si evince che le spese sostenute dalla stazione 
appaltante per la pubblicazione del bando e dell’esito di gara saranno rimborsate dall’aggiudicatario del 
servizio; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI APPROVARE i verbali di gara allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

DI DISPORRE la pubblicazione dei suddetti verbali sul portale Sintel, sull’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale e la comunicazione di aggiudicazione ai candidati; 

DI AGGIUDICARE, in pendenza delle verifiche e di stipula contrattuale, l’affidamento dei servizi nel 
settore assistenziale, sociale ed educativo per l’ambito territoriale sociale 20 (comuni di Loano capofila, 
Borghetto Santo Spirito, Balestrino, Boissano e Toirano) per il periodo 01/01/2023-31/12/2025, con 
eventuale rinnovo per un periodo di tre anni, alla cooperativa sociale PROGETTO CITTA' S.C.S., con 
sede legale in Savona (SV), Corso Italia n° 13/2, P.IVA: 00955620091, in qualità di mandataria del R.T.I. 
costituendo con la mandante I.S.O. Cooperativa Sociale s.c.r.l. Onlus, con sede legale in Toirano (SV), 
Via Certosa 13, P.IVA: 01168590097, per l’importo di € 1.001.090,34 (unmilionemillenovanta/34) iva 
esclusa e così per complessivi € 1.046.675,85 (unmilionequarantaseimilaseicentosettantacinque/85) iva 
inclusa; 

DI DARE ATTO CHE 

la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo delle verifiche ex lege previste, ad 
oggi non ancora pervenute e verrà dichiarata con apposito provvedimento; 

in caso di esito negativo si procederà a revocare l'affidamento effettuando il pagamento esclusi-
vamente degli eventuali servizi svolti;  

DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria l’azzeramento degli impegni pluriennali n° 2005-2006-2007 as-
sunti con la determinazione a contrarre n° 940 del 12.10.2022 sul cap. 1165 art. 1, sul cap. 1160 art. 1 e 



4/7 

sul cap. 3265 art. 3, al fine di impegnare la somma corretta a seguito dell’aggiudicazione corrispondente 
ad € 1.001.090,34 iva esclusa e così per complessivi € 1.046.675,85; 

DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul bi-
lancio di previsione finanziario 2022/2024, per l’affidamento del suddetto servizio alla società PROGET-
TO CITTA' S.C.S., secondo quanto sotto meglio specificato: 

 oggetto dell'impegno: affidamento servizi nel settore assistenziale, sociale ed educativo per 
l’ambito territoriale sociale 20 - periodo 01/01/2023 – 31/12/2025; 

 importo dell'impegno: € 1.001.090,34 iva esclusa e così per complessivi € 1.046.675,85; 

 soggetto creditore: PROGETTO CITTA' S.C.S.; 

DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa agli anni 2022/2024 con le seguenti 
modalità: 

Servizio: Ambito Territoriale Sociale 20      

 

Creditore: 

denominazione  

Missione 

programma  

titolo 

Cap. Art. CIG Descr. Impegno 
Importo 

Impegno  

n. imp. / 

Sub 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

04061 1165 1 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

3.053,95 2457 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

04061 1160 1 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

122.863,50 2458 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

04061 1165 1 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

3.053,95 2457 



                                                                                                                       5/7 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

04061 1160 1 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

122.863,50 2458 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

12071 3265 3 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

222.974,50 2459 

PROGETTO 

CITTA' 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

12071 3265 3 94408102DF AMBITO 

TERRITORIALE 

SOCIALE 20: 

AGGIUDICAZIONE IN 

PENDENZA 

DELL'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI NEL 

SETTORE 

ASSISTENZIALE, 

SOCIALE ED 

EDUCATIVO PER 

L'ATS 20 - PERIODO 

2023-2025 

222.974,50 2459 

 
DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011, sul bi-
lancio di previsione finanziario 2022/2024 e per la causale meglio in premessa evidenziata e che qui si 
intende interamente riportata, quanto sotto meglio specificato: 

- oggetto dell'accertamento: rimborso spese di pubblicazione bando e esito di gara; 

- importo dell'accertamento: € 1.277,94 iva inclusa; 

- soggetto debitore: PROGETTO CITTA’ S.C.S.; 



6/7 

DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, relativamente all’annualità 2023, sul cap. 1910 art. 1 
con le seguenti modalità: 

Soggetto C/R Anno Num. Titolo 
Tipologia 

Categoria Cap. Art. Importo € 

PROGETTO 
CITTA' SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

C 2023 5107 30500 1490 1910 1 1.277,94 

DI DARE ATTO 

che gli impegni per le annualità successive (anno 2025) verranno assunti ex art. 183 comma 2 
TUEL, senza necessità di ulteriori atti; 

 che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in ba-
se a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e 
si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG 94408102DF); 

  che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa; 

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata 
l'esecutività del presente provvedimento; 

 che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;   

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Ambito Territoriale Sociale 20  
MARTA GARGIULO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       7/7 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


